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Til beslutningsforslag nr. B 74. Beretning afgivet af arbejdsmarkedsudvalget den 3. juni l 98 l 

B e r e t n i n g  

over 

F o r s l a g  t i l  f o l k e t i n g s b e s l u t n i n g  orr i  f o r e n k l i n g  a f  

e r h v e r v s l i v e t s  i n d b e t a l i n g e r  t i l  d e t  o f f e n t l i g e  

[af Fogh Rasmussen (V) m. fl.] 

Udvalget har behandlet beslutningsforsla- 
get i en række møder og har herunder stillet 
en række spørgsmål til arbejdsministeren. 

I forbindelse med udvalgets behandling af 
forslag til lov om ændring af lov om arbejds- 
formidling og arbejdsløshedsforsikring m. v. 
(Landsarbejdsnævnets og arbejdsmarkeds- 
nævnenes sammensætning, pristalsregulering 
af dagpenge og efterløn m. v.) (L 217) er det 
blevet oplyst af et flertal (socialdemokratiets, 
det radikale venstres og centrum-demokratet- 
nes medlemmer af udvalget), at der mellem 
det radikale venstre, centrum-demokraterne, 
kristeligt folkeparti og socialdemokratiet 
bl. a. »er enighed om, at der skal foretages 
en samordning af bidragsopkrævningerne til 
arbejdsløshedsforsikring, invalidepension, 
Arbejdsgivernes Elevrefusion, Lønmodtager- 
nes Garantifond og Arbejdsmarkedets Til- 
lægspension. Den samlede opkrævning, der 
om muligt skal træde i kraft I. januar 1982, 
skal ske ved ATPs foranstaltning og i videst 
muligt omfang følge de nugældende opkræv- 
ningsregler for ATP-bidraget«. 

Arbejdsministeren har i samme forbindelse 
over for udvalget oplyst, »at regeringen er 
indstillet på i begyndelsen af folketingssam- 
lingen 1981-82 at fremsætte de nødvendige 
lovforslag til gennemførelse af de aftalte æn- 
dringer . . .  

Som følge af den samlede opkrævning af 
de fem arbejdsgiverbidrag vil kredsen af ar- 
bejdsgivere, der har pligt til at betale bidrag 
til arbejdsløshedsforsikringen, blive ændret 
ubetydeligt, fra ATP- og kildeskattepligtige 
til alene ATP-pligtige. 

Alle bidragspligtige arbejdsgivere, såvel 
private som offentlige, skal herefter betale 
bidrag for alle lønmodtagere, der er omfattet 
af ATP-loven. Fritagelsen for at betale bi- 
drag for én lønmodtager i hver virksomhed 
bortfalder således. 

Regulering af bidraget vil efter den ny op- 
krævningsordning kun ske én gang om året, 
den I. januar, mod nu to gange om året, I. 
april og I. oktober. 

Reglerne om opkrævning af arbejdsgiver- 
bidraget til invalidepension, fastsat i lov om 
invalidepension m. v., vil regeringen foreslå 
ændret tilsvarende. Alle offentlige arbejdsgi- 
vere vil således også blive pålagt bidrags- 
pligt. 

En samordning af de pågældende bidrags- 
ordninger vil tillige kræve, at de offentlige 
arbejdsgivere pålægges bidragspligt til Ar- 
bejdsgivernes Elevrefusion, og regeringen vil 
foreslå loven herom ændret i overensstem- 
melse hermed. 

Herudover vil regeringen stille forslag om 
mindre ændringer i de nævnte love samt i 
lov om Lønmodtagernes Garantifond og lov 
om Arbejdsmarkedets Tillægspension med 
henblik på at sikre ensartede regler om bi- 
dragsberegning (på grundlag af aktuel be- 
skæftigelse), bidragsperioder, . forfaldstids- 
punkter, morarenter, tvangsinddrivelse 
m. m.« 

Et mindretal (venstres og det konservative 
folkepartis medlemmer af udvalget) har note- 
ret sig aftalen mellem de 4 partier og de op- 
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lysninger, arbejdsministeren har givet udval- 
get desangående. 

Mindretallet kan ikke på baggrund af de 
foreliggende oplysninger tage stilling til den 
påtænkte samordning. Mindretallet ønsker 
imidlertid at tilkendegive, at samordningen, 
som den er skitseret, vil virke særligt økono- 
misk belastende for de mindre virksomheder. 

Et andet mindretal (fremskridtspartiets 
medlemmer af udvalget) finder det i beslut- 
ningsforslaget liggende initiativ positivt. 

Mindretallet vil medvirke til enhver for- 
enkling eller ethvert bortfald af de 13 for- 
skellige ydelser og dermed udregninger af 
indbetalinger, der i dag pålægges virksomhe- 
derne. 

Mindretallet peger imidlertid kraftigt på, 
at mindretallet -  trods samlede indbetalinger 
-  må forlange fortsat separat kontering af de 
forskellige poster, så virksomhederne kan se, 
hvad de betaler til. Vi må under ingen om- 
stændigheder ende i et procentvist tillæg for 

sociale udgifter, som en række andre lande 
døjer med og inderligt har fortrudt. 

Et tredje mindretal (socialistisk folkepartis 
medlem af udvalget) er ikke tilfreds med alle 
dele af den aftale, der er indgået mellem de 
fire forligspartier. Mindretallet finder, at det 
er vigtigt at arbejde for forenkling på områ- 
det, og den del af aftalen vil man ikke mod- 
sætte sig, men det er ikke rimeligt, at der i 
samme forbindelse gennem statslige tilskud 
pålægges skatteyderne udgifter til Arbejdsgi- 
vernes Elevrefusion. 

Et fjerde mindretal (venstresocialisternes 
medlem af udvalget) tager afstand fra den 
aftale, som de fire forligspartier har indgået, 
og som bl. a. vil betyde, at skatteyderne gen- 
nem statslige og kommunale tilskud til Ar- 
bejdsgivernes Elevrefusion tvinges til at beta- 
le udgifter, som det ellers tilkommer de pri- 
vate arbejdsgivere at betale. 

P. u. v. 

SØREN B. JØRGENSEN 
formand 


